PAGE
2

Глава Нигирского сельского поселения
Николаевского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.02.2011                                                                                                                       № 5

с. Нигирь
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов
В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», на основании Устава Нигирского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов.

2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике нормативно-правовых актов Нигирского сельского поселения».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава поселения                                                                                        В.П. Андрейчук

                                                                                         УТВЕРЖДЕН
                                                                                   постановлением главы Нигирс-

                                                                                   кого сельского поселения

                                                                                       от 10. 02. 2011   № 5
ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов и их проектов

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует проведение антикоррупционной экспер тизы муниципальных нормативных правовых актов Нигирского сельского поселения и их проектов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции (далее – антикоррупционная экспертиза).

1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и согласно «Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96.

1.3. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении следующих муниципальных нормативных правовых актов и их проектов:

а) нормативных правовых актов главы сельского поселения;

б) нормативных правовых актов администрации сельского поселения;

в) нормативных правовых актов Совета депутатов (далее – правовые акты и их проекты).

1.4. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и их проектов проводится специалистом П категории администрации Нигирского сельского поселения (далее - специалист П категории).

1.5. При разработке проектов правовых актов не допускается включение в них положений, содержащих коррупционные факторы.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проводится специалистом П категории

при проведении правовой экспертизы проектов правовых актов, осуществляемой в процессе согласования соответствующих проектов.

Проведение правовой и антикоррупционной экспертизы проекта правового акта осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня поступления соответствующего проекта специалисту П категории.

2.2. В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы в проекте правового акта выявлены один или несколько коррупционных факторов, результаты экспертизы отражаются в заключении антикоррупционной экспертизы (далее – заключение).

2.3. В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы в тексте проекта правового акта коррупционных факторов не выявлено, специалист П категории делает соответствующую запись в листе согласования проекта документа, при этом заключение не составляется.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы действующих правовых актов

3.1.  Антикоррупционная экспертиза действующих правовых актов проводится на основании:

а) поручениям главы сельского поселения о проведении антикоррупционной экспертизы правовых актов;

б) данных мониторинга применения правовых актов, свидетельствующих о возможном наличии в них коррупционных факторов.

3.2. Мониторинг проводится  специалистами администрации сельского поселения в соответствии с их компетенцией.

При мониторинге осуществляется:

а) сбор информации о практике применения нормативных правовых актов;

б) непрерывное наблюдение за применением нормативных правовых актов;

в) анализ и оценка получаемой информации о практике применения нормативных правовых актов и результатов наблюдения за их применением.

3.3. В случае если, по мнению специалистов администрации сельского поселения, в нормативных правовых актах содержатся коррупционные факторы, специалисты в течение трех рабочих дней направляют:

указанные нормативные правовые акты с сопроводительным письмом специалисту П категории на антикоррупционную экспертизу, проводимую в соответствии с настоящим Порядком;

3.4. Глава сельского поселения принимает решение о необходимости разработки проекта нормативного правового акта об изменении или отмене нормативного правового акта, по результатам антикоррупционной экспертизы которого были выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции.
3.5. Проект нормативного правового акта об изменении или отмене нормативного правового акта, по результатам антикоррупционной экспертизы которого были выявлены коррупционные факторы, способствующие созданию условий для проявления коррупции, согласовываются со специалистом П категории.

3.6. Антикоррупционная экспертиза действующих правовых актов проводится в соответствии с настоящим Порядком и завершается обязательным составлением заключения антикоррупционной экспертизы, содержащего выводы о наличии или отсутствии в правовом акте коррупционных факторов.

4. Заключение антикоррупционной экспертизы
Для обеспечения обоснованности, объективности и проверяемости результатов антикоррупционной экспертизы проводится экспертиза каждой нормы нормативного правового акта или положения проекта нормативного правового акта.
По результатам антикоррупционной экспертизы составляется заключение, в котором отражаются все выявленные положения правового акта его проекта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц правового акта, его проекта (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующих коррупционных факторов.

Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению разработчиком правового акта, проекта правового акта.